[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.11.2025 № ПОС.03-2970/25
город Переславль-Залесский

Об утверждении плана мероприятий по реинжинирингу

процессов рассмотрения обращений и запросов
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», во исполнение Федерального проекта «Государство для людей», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.10.2021 № 2816-р «Об утверждении перечня инициатив социально-экономического развития Российской Федерации до 2030 года»,
Администрация Переславль-Залесского муниципального округа
постановляет:
1. Утвердить план по реинжинирингу процессов рассмотрения обращений и запросов клиентов (граждан) на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на 2026 год согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» - в информационно-телекоммуникационной сети «интернет».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Первый заместитель Главы Администрации

Переславль-Залесского муниципального округа

                     Т.И. Кулакова
                                                  Приложение

к постановлению Администрации

                                                                   Переславль-Залесского

                                                                    муниципального округа

                                                                                  от 05.11.2025 № ПОС.03-2970/25
План
по реинжинирингу процессов рассмотрения обращений и запросов клиентов (граждан) на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на 2026 год
	№
	Наименование процесса
	Описание целевого состояния

	1
	Информирование граждан о возможности подачи обращений, запросов
	Организовано информирование и консультирование о возможности и формах подачи обращений, запросов. Информация размещается на информационных стендах и официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области», консультирование по телефону

	2
	Организация подачи обращений, запросов
	Обеспечена возможность подачи обращений любым удобным для клиента способом (письменным, электронным, устным). Клиенту предоставляется возможность выбора способа подачи обращений, запросов. Информация размещена на информационных стендах, официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области», консультирование специалистами по телефону

	3
	Прием и регистрация обращений, запросов
	Регистрация обращений / запросов осуществляется в течение трех дней (п. 2 ст. 8 № 59-ФЗ от 02.05.2006 /п. 5 ст. 18 № 8-ФЗ от 09.02.2009). Сотрудниками Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, на которых возложена функция регистрации и приема обращений, запросов, осуществляют регистрацию обращений и запросов.

	4
	Формирование проекта резолюции
	При регистрации незамедлительно формируется проект резолюции, определяются исполнители, направляется на утверждение Главе Переславль-Залесского муниципального округа

	5
	Передача на исполнение обращений, запросов
	После утверждения резолюции обращения, запросы автоматически поступают на исполнение

	6
	Рассмотрение обращений, запросов
	Рассмотрение обращений / запросов осуществляется в течение 30 дней (п. 1 ст. 12 № 59-ФЗ от 02.05.2006 / п. 6 ст. 18 № 8-ФЗ от 09.02.2009).
Сотрудники Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, на которых возложена функция регистрации обращений, запросов предварительно устанавливается срок рассмотрения обращений, запросов – 20 дней (если поручением не предусмотрен иной предварительный срок)

	7
	Контроль рассмотрения обращений, запросов
	При подготовке проекта резолюции исполнителю устанавливается срок исполнения 20 дней, на контроль ставятся все поступившие в Администрацию Переславль-Залесского муниципального округа обращения, запросы. В еженедельном контроле исполнительной дисциплины, исполнителям указываются обращения, запросы, срок исполнения которых истекает на следующей неделе

	8
	Контроль качества рассмотрения обращений, запросов
	При подготовке проектов ответов на обращения, запросы установлен порядок их согласования с должностными лицами Администрации Переславль-Залесского муниципального округа в части соблюдения порядка и сроков рассмотрения, полноты принятия мер, объективности и всесторонности рассмотрения, правильности оформления, грамотности изложения

	9
	Информирование граждан о результатах рассмотрения обращений, запросов
	Обеспечены: анализ содержания поступающих обращений, определение проблемных вопросов в обращениях, принятие мер по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан (п. «в» ч. 1.9 ст. 13 № 8-ФЗ от 09.02.2009). Ежеквартально публикуется обзор обращений и сообщений по социально значимым тематикам на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области», а также итоги работы по рассмотрению обращений граждан по фактам коррупционных правонарушений.